
 
 
 

                                                                     
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2017 
 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr. 7075/17.07.2017 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 7076/17.07.2017; 
➢ raportul nr. 7077/17.07.2017 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.7509/26.07.2017 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul nr. 7462/26.07.2017 al Comisiei pentru  cultură, învăţământ, 
activitate ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 52050/13.07.2017, comunicat cu adresa nr. 52049/13.07.2017, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7041/14.07.2017; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2017, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 
IUNIE 2017 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 
IUNIE 2017 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
245.622 78.512 324.134 94,13 3.443,47 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
129.554 33.624 163.178 57,00 2.862,77 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
156.143 37.537 193.680 60,66 3.192,88 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
130.355 40.747 171.102 52,00 3.290,42 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
135.111 41.253 176.364 73,07 2.413,63 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
116.747 25.264 142.011 37,73 3.763,88 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

Draganesti Olt 

55.568 29.878 85.446 30,00 2.848,20 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă Băbiciu 
29.014 10.463 39.477 11,00 3.588,82 

 TOTAL 998.114 297.278 1.295.392 415,59 3.116,99 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 

 O                                                               
Contrasemnează, 

       Secretar al  Judeţului Olt 
                                                Gabriel BULETEANU 

SLATINA, 27.07.2017 
Nr. 98 
CD/CC 2ex.            
    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi „pentru” si 1 neparticipare.  
 


